
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 60 DEL 06/06/2016  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. X5019C6AD4 - ACQUISTO CIOTTOLI PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SCALINATA PARCO COMUNALE DI VILLA SORANZO. 
INCREMENTO IMPEGNO DI SPESA.           
 
 
 
 
L’anno duemilasedici addì sei del mese di giugno, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 60 DEL 06/06/2016 
OGGETTO: 
C.I.G. N. X5019C6AD4 - ACQUISTO CIOTTOLI PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
SCALINATA PARCO COMUNALE DI VILLA SORANZO. INCREMENTO IMPEGNO DI 
SPESA.           
 
Premesso che: 
- nel parco comunale di Villa Soranzo è presente una doppia scalinata in ciottoli che 
necessita di manutenzione straordinaria, in quanto diverse parti risultano ormai prive di 
ciottoli o gli stessi sono da risistemare, al fine di rendere il piano calpestabile uniforme; 
- con determina ufficio tecnico ambientale n. 55 del 27/05/2016 è stato affidato alla ditta 
Frattini Luigi s.p.a. – Strada Statale per Cameri Km 6.061 – 28043 Bellinzago Novarese 
(NO) la fornitura di n. 7 quintali di ciottoli 6/8 cm bianco Ticino (quarzite); 
 - la ditta suddetta ha informato questo Ente, successivamente alla data dell’incarico, che il 
materiale è disponibile in big bag da circa 10 quintali l’uno; 
 
Ritenuto di dover pertanto prevedere una fornitura di 10 quintali di ciottoli 6/8 cm bianco 
Ticino (quarzite), incrementando l’impegno di spesa già assunto con la determina suddetta 
per altri 3 quintali di ciottoli; 
 
Preso atto che il prezzo unitario dei ciottoli 6/8 cm bianco Ticino, come da preventivo agli 
atti in data 04/05/2016 prot. n. 4873, è di Euro 19,60 + iva al quintale e che pertanto 
l’importo ancora da impegnare è di Euro 58,80 + iva 22%; 
  
Verificata la regolarità contributiva della ditta Frattini Luigi s.p.a., come risulta da Durc 
emesso in data 08/03/2016 dall’INPS di Novara, prot. INPS_2549663, con scadenza 
validità 06/07/2016;  
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato ed aggiornato presso l’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice 
identificativo gara (C.I.G.) n. X5019C6AD4 ; 
 
Visto il bilancio di previsione 2016; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
 

D E T E R M I N A 
 
      
1) dare atto che, con determina ufficio tecnico ambientale n. 55 del 27/05/2016 è stato 

affidato alla ditta Frattini Luigi s.p.a. – Strada Statale per Cameri K m 6.061 – 28043 
Bellinzago Novarese (NO)  -  c.f. 01931900037 e p.iva 01931900037 , la fornitura di 
n. 7 quintali di ciottoli 6/8 cm bianco Ticino (quarzite), al prezzo di Euro 19,60 al 
quintale, per un totale di Euro 137,20 + iva 22%;  

 
2) per le motivazioni indicate in premessa si rende necessario prevedere una fornitura 

per altri 3 quintali di ciottoli, al prezzo di Euro 58,80 + iva,  per complessivi Euro 71,74; 



      
2) di assumere, a carico  del  bilancio di previsione 2016 , per  i  motivi  in premessa 

indicati, l'impegno di €. 71,74 IVA inclusa, al cap. 460/4/1  cod. 01.05.1; 
 
3) di prendere atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato ed aggiornato presso 
l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il 
codice identificativo gara (C.I.G.) n. X5019C6AD4 ; 
 
4) di disporre ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
 
b) la comunicazione alla ditta  Frattini Luigi s.p.a. – Strada Statale per Cameri Km 6.061 – 
28043 Bellinzago Novarese (NO), dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 

 


